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ABSTRAKT

Simmerová, Denisa. Západočeská univerzita. 8. dubna, 2017. Využití herních činností na

interaktivní tabuli k procvičování slovní zásoby ve 3. ročníku. Vedoucí práce:

Mgr. Danuše Hurtová.

Tato diplomová práce se věnuje vhodnosti využití herních činností na interaktivní

tabuli k procvičování nové slovní zásoby u žáků třetího ročníku základní školy. První část

práce je věnována charakteristice žáků třetího ročníku, postavení anglického jazyka

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání a aktivizačním metodám ve

výuce. Dále je věnována slovní zásobě a charakteristice interaktivní tabule.

Ve druhé části jsou představeny metody výzkumu, které byly v této práci použity,

tedy experiment a dotazník. Na základě získaných dat zde byly vyvozeny závěry výzkumu,

ze kterých vyplývá, že interaktivní tabule k procvičení nové slovní zásoby je efektivní

z hlediska úrovně jejího zapamatování žáky. Vyhodnocením dotazníků vyplynulo, že

žákům se práce s interaktivní tabulí líbí a chtějí s ní pracovat i nadále. Na závěr práce jsou

představena pedagogická doporučení a navrhnuty náměty na další šetření.
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I. ÚVOD

Úvodem této práce bych chtěla objasnit důvody, které mě vedly k výběru tématu

zaměřeného na procvičování slovní zásoby prostřednictvím interaktivní tabule.

V současnosti učím druhým rokem na základní škole jako učitelka přípravné třídy

a zároveň jako učitelka angličtiny. Překvapilo mě, že se interaktivní tabule na naší škole

příliš nevyužívá ke svému účelu, ale pouze jako projekční plátno. Interaktivní tabule již

není ve škole žádnou novinkou, a přesto ji spousta učitelů neumí využívat. A tak jsem se

rozhodla, že se s ní naučím pracovat a vyzkouším její využití v hodinách anglického

jazyka. Mým cílem bylo zjistit, zda může být vhodným prostředkem k procvičování nové

slovní zásoby.

Tato práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na teoretické poznatky.

Zabývá se charakteristikou žáka třetího ročníku základní školy, dále postavením

anglického jazyka v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jako

Rámcový vzdělávací program), aktivizačními metodami ve výuce, slovní zásobou

v anglickém jazyce a na závěr charakteristikou interaktivní tabule.

Druhá část je zaměřena na praktické poznatky. Zde jsou představeny metody

výzkumu, kterými jsou experiment a dotazník. Dále vlastní materiály, tedy procvičování na

interaktivní tabuli, testy a dotazníky. Následně tato část obsahuje výsledky šetření

a komentáře získaných poznatků, ze kterých byla vytvořena pedagogická doporučení. Na

závěr jsou shrnuty informace získané tímto výzkumem.

V následující kapitole se zaměříme na teoretické poznatky, konkrétně na specifika

žáků třetího ročníku, dále na zařazení anglického jazyka na prvním stupni základní školy

v Rámcovém vzdělávacím programu. Součástí této kapitoly je i přehled aktivizačních

metod použitelných ve výuce a dozvíme se také o zavádění a procvičování nové slovní

zásoby v anglickém jazyce. Na závěr si představíme interaktivní tabule, jejich výhody

a nevýhody.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Na úvod této kapitoly diplomové práce se budeme zabývat žáky třetího ročníku,

kteří jsou předmětem tohoto zkoumání. Zaměříme se na specifika vývoje dětí tohoto věku

a budeme se zabývat předmětem anglický jazyk a jeho postavením v Rámcovém

vzdělávacím programu, což je hlavní kurikulární dokument pro základní vzdělávání.

Zaměříme se na aktivizační metody ve výuce, kde se více budeme zajímat o hry a herní

činnosti, které se využívají ve vyučování. Dále se dozvíme o slovní zásobě v anglickém

jazyce, především o tom, co by měl žák o nové slovní zásobě vědět, jak novou slovní

zásobu žákům nejlépe představit a jak ji následně procvičovat. Na závěr se dozvíme

o využití interaktivní tabule ve výuce, jaké interaktivní činnosti v ní lze vytvořit

a jaké jsou výhody či nevýhody jejího použití.

Žák třetího ročníku základní školy

Žák prvního stupně je dítě přibližně ve věku 6 až 11 let. V této práci se zaměříme

na žáky třetího ročníku, což jsou žáci přibližně osmiletí. V tomto ročníku se žáci poprvé

seznamují s předmětem anglický jazyk. Někteří se s angličtinou seznámili již dříve, a to

prostřednictvím anglických písní, filmů, ale také kroužků anglického jazyka, které mohou

navštěvovat již od mateřské školy.

V tomto věku se žák začíná od ostatních odlišovat. Ztrácí proporce a podobu

malých dětí a dochází i k výraznějším rozdílům mezi pohlavími. Rozdíly se týkají vzhledu,

ale i vystupování, zájmů a her. Tito žáci jsou fyzicky zdatní, rádi se pohybují a tělesné

funkce mají pod kontrolou. Dobře kontrolují i své emoce, výjimkou však bývá vzteklý

pláč. Co se týče grafomotoriky, tak je vyvinuta natolik, že písmo některých žáků je

uvolněné a přitom přesné. Dokáží i celkem objektivně zhodnotit své nadání a výkony. Žák

třetího ročníku se i nadále setkává s hrou jak v časech svého volna, tak i v průběhu

vyučování. Zatím ještě plně nerozlišuje hru pro vlastní zábavu a hru didaktickou, ale

začíná pociťovat rozdíl, když učitel svým vedením do hry ve vyučování zasahuje. (Pražská

skupina školní etnografie, 2005)

Začínají se projevovat sympatie či antipatie k různým školním předmětům. Předmět

anglický jazyk je pro žáky novinkou a pro většinu z nich je také velmi atraktivní. Žáci se
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těší, až se pochlubí ostatním se svými novými znalostmi a mají radost, když se naučí

novou slovní zásobu. Zároveň je anglický jazyk baví, protože je zde velký prostor pro

didaktické hry. Žák třetího ročníku je ze školního pohledu vděčným žákem, který se snaží

si osvojit normu a využít ji, aniž by ji nějak zesměšňoval pubertálním chováním. (Pražská

skupina školní etnografie, 2005)

Období třetího ročníku je obdobím automatizace a zvnitřňování činností. Při výuce

anglického jazyka je třeba dodržovat zásadu názornosti, neboť osvojení nových poznatků

je trvalejší, pokud si žák může něco dokonale prohlédnout či ohmatat. (Kuric, 1986) Dále

nesmíme při vyučování zapomínat na motivaci. Motivací rozumíme probuzení žákovy

aktivity a usměrnění jeho pozornosti. Motivace je důležitá, protože pozornost žáků

v průběhu vyučování klesá, jak je možné vidět na obrázku níže. Je-li předmět pozornosti

pro žáka atraktivní nebo blízký, tak se záměrná pozornost může přeměnit do pozornosti

bezděčné, kdy není potřeba vyvinout volní úsilí. Motivace se může projevit, jen tehdy,

pokud má žák uspokojeny základní potřeby a zvyšuje se, pokud panuje při hodinách

příznivá atmosféra. Učitel by měl proto využívat rozmanité vyučovací formy a metody,

aby těchto záměrů dosáhl. (Maňák, 1998) Nyní se podíváme, jak je předmět anglický jazyk

vymezen v Rámcovém vzdělávacím programu a jakých očekávaných výstupů by žáci

třetího ročníku měli dosáhnout.

Obrázek č. 1

Postupující únava studentů

(Kotrba, Lacina, 2007)
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Vymezení anglického jazyka v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program obsahuje devět vzdělávacích oblastí, které určují

očekávané výstupy. Těmito výstupy se rozumí dovednosti, znalosti a schopnosti, které by

si měl žák základní školy na konci určitého období osvojit. Výstupy v Rámcovém

vzdělávacím programu jsou rozděleny do tří období. Výstupů z prvního období by měli

žáci dosáhnout do konce třetí třídy, druhého období do konce páté třídy

a třetího období do konce deváté třídy. Výuka anglického jazyka je v Rámcovém

vzdělávacím programu popsána ve vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, která

je dále rozdělena na Český jazyk a literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk. (MŠMT, 2016)

Obor Cizí jazyk je v Rámcovém vzdělávacím programu popsán takto: „Cizí jazyk

a Další cizí jazyk přispívají k chápání a objevování skutečností, které přesahují oblast


[…]


NOSE - ___________________________

EYE - _____________________________

3) PRONUNCIATION (VÝSLOVNOST – ÚSTNĚ VYZKOUŠÍ UČITEL)
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Příloha č. 5: Tabulka na záznam výslovnosti
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Příloha č. 6: Příprava na vyučovací hodinu na téma Body

Ročník: 3.

Vyučovací hodina: 1 (45 min)

Bod výuky: pojmenování částí těla

Cíl hodiny: na konci hodiny budou žáci znát význam nové slovní zásoby

Slovní zásoba: tělo, hlava, rameno, paže, ruka, noha, koleno, chodidlo

Důkaz: žáci si na konci vyplní krátký test

Očekávaný problém: množné číslo slova chodidlo foot x feet

Zdroje materiálů: vlastní činnosti na interaktivní tabuli, obrázkové karty, slovní zásoba

z učebnice Chit Chat 1

Předpoklady: Předpokládám, že někteří žáci si budou pamatovat některá slova z kroužku

angličtiny

Průběh hodiny:

• Prezentace nové slovní zásoby pomocí obrázkových karet (2 min)

• Žáci budou plnit pokyny, např. touch your head, shoulder atd. (1 min)

• Žáci přiřadí na tabuli slovní karty k obrázkům (2 min)

• Procvičování na interaktivní tabuli:

1. LISTEN AND REPEAT - Každý žák dostane jedno slovo na obrázku, když ho uslyší,

zvedne ruku. Poslechnou si zvuk u jednotlivých obrázků, zopakují a ukážou na svém těle.

Probudí je slovo, které mají napsané na lístečku. (6 min)

2. FOOT X FEET – Naučíme se, jak se tvoří množné číslo od výrazu foot (1 min)

3. MONSTER NESSIE - Žáci přiřadí výrazy k obrázku (nejprve sami, pak kontrola ve

dvojicích, pak společně na interaktivní tabuli) (4 min)

4. ANAGRAMS – Žáci přesunou rozházené míčky do správného pořadí (nejdřív sami, pak

ve dvojicích kontrola, pak společně na interaktivní tabuli) (8 min)

5. DICE – Žáci se dotknou kostky, ta se roztočí a určí jim výraz, který mají přeložit z češtiny

do angličtiny a naopak (4 min)

6. COMPLETE THE WORDS – Žáci doplní vynechaná písmena ve slovech a pak spojí s

odpovídajícím obrázkem (nejdřív sami, pak ve dvojicích kontrola, pak společně na

interaktivní tabuli), pak zopakování správné výslovnosti s nahrávkou (8 min)

7. HIT OR MISS – Na tabuli se ukáže skryté slovo označené počtem písmen. Žáci musí

uhodnout písmena, která do slova patří. (8 min)

• Test

• Dotazník
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Příloha č. 7 – Test na téma Body

TEST BODY

1) LISTENING (OČÍSLUJ OBRÁZKY PODLE TOHO, V JAKÉM POŘADÍ JE

USLYŠÍŠ

2) TRANSLATE (PŘELOŽ)

HLAVA - ____________________________

CHODIDLO- _________________________

KOLENO - ___________________________

PAŽE - ______________________________

HAND - _____________________________

SHOULDER - ________________________

BODY - _____________________________

LEG - _______________________________

3) PRONUNCIATION (VÝSLOVNOST – VYZKOUŠÍ ÚSTNĚ UČITEL)
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Příloha č. 8: Činnosti na interaktivní tabuli k vyučovací hodině na téma Body
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Příloha č. 9 – Dotazník na téma Face

DOTAZNÍK FACE

1) Jsi kluk nebo holka?

kluk holka

2) Pracoval/a jsi již někdy s interaktivní (dotykovou) tabulí?

ano ne

3) Jak se ti tato hodina líbila? Známkuj jako ve škole (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

1 2 3 4 5

4) Která aktivita tě nejvíce bavila? Jednotlivá cvičení oboduj čísly 1-6 podle toho, jak

se ti líbila. Nejlepší znamená 6 bodů, nejhorší 1. Každou hodnotu můžeš použít jen

jednou.

Aktivita č. 1 _____ Aktivita č. 2 _____

Aktivita č. 3 _____ Aktivita č. 4 _____
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 Aktivita č. 5 _____ Aktivita č. 6 ______

5) Líbila se ti tato hodina s prací na interaktivní tabuli více než vyučovací hodina bez

jejího použití?

ano ne
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Příloha č. 10 – Dotazník na téma Body

DOTAZNÍK BODY

1) Jsi kluk nebo holka?

kluk holka

2) Jak se ti tato hodina líbila? Známkuj jako ve škole (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

1 2 3 4 5

3) Která aktivita tě nejvíce bavila? Jednotlivá cvičení oboduj čísly 1-6 podle toho, jak

se ti líbila. Nejlepší znamená 6 bodů, nejhorší 1. Každou hodnotu můžeš použít jen

jednou.

Aktivita č. 1 _____ Aktivita č. 2 _____

Aktivita č. 3 _____ Aktivita č. 4 _____

Aktivita č. 5 _____ Aktivita č. 6 ______

4) Chtěl/a bys pracovat s interaktivní tabulí častěji?

ano ne

xx

SUMMARY

This thesis deals with the suitability of using game activities on the interactive

whiteboard to practise new vocabulary for pupils of the third year of the primary school.

The first part is dedicated to the characteristics of pupils of the third year, to the status

of the English language in the core curriculum and to activating methods in teaching.

There are also the characteristics of the vocabulary teaching and the characteristics

of using interactive whiteboards.

The second part presents the research tools that were used in this study -

an experiment and a questionnaire. Research results indicate that the interactive

whiteboards are suitable to practise the meaning of the new vocabulary. The questionnaires

showed that pupils like working with the interactive whiteboard and they want to work

with it in the future. In conclusion some teaching recommendations and suggestions for

further investigation are presented.