**Graduate Thesis Assessment Rubric**
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Denisa Simmerová
Title: Využití herních činností na interaktivní tabuli k procvičování slovní zásoby ve 3. ročníku
Length: 45 stran + přílohy vii-xx
Text Length: 45 stran

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Kritický pohled na danou problematiku není příliš propracovaný.

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Příliš dlouhé přímé citace (ne vždy bylo třeba), neformální tón - př. str. 7 – „povíme si“, neocitované odstavce – str. 11

Final Comments & Questions

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem využití interaktivní tabule ve výuce anglického jazyka na 1. st. ZŠ. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují. Vše je podrobně vysvětleno. Nelze však automaticky předpokládat, že by si žáci neosvojili danou slovní zásobu i bez použití interaktivní tabule. Na toto autorka upozorňuje až v podkapitole „Návrhy na rozšíření výzkumu“ (str. 44).

Oceňuji motivaci autorky vyzkoušet s žáky něco nového. Zajímalo by mě, zda Vaše práce s interaktivní tabulí pokračuje i dále a v jaké podobě?

Dále bych se chtěla zeptat na nápiň hodin navazujících na hodiny s tematikou „Face“ a „Body“. Jakým způsobem byla slovíčka následně využita ve výuce?

Zajímavá je také analýza chyb žáků v dané slovní zásobě. Jak jste s chybami dále pracovala?

Celkové pojetí práce je zajímavé, nicméně některé informace se opakují a dodávají textu zdlouhavý ráz. Práci hodnotím jako „velmi dobře“.

Reviewer: Mgr. Barbora Benešová, Ph.D.

Date: 1. června, 2017

Signature: